

**ANEXO I**

GENERAL

1er

**INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL AÑO**

2024

**FECHA DE CIERRE DEL PERIODO**

30/06/2024

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS**

**Denominación Social:** MIQUEL Y COSTAS

**Domicilio Social:** Tuset, 10

**C.I.F.**

A-08020729

**II. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LA INFORMACIÓN PERIÓDICA PREVIAMENTE PUBLICADA**

### III. DECLARACIÓN/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACIÓN

*Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del emisor, o de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, y el informe de gestión intermedio incluye un análisis fiel de la información exigida.*

Observaciones a la declaración/(es) anterior/(es):

Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta información:

De conformidad con el poder delegado por el Consejo de Administración, el secretario del Consejo ha comprobado que el informe financiero semestral ha sido firmado por los administradores

Nombre/Denominación social	Cargo:
JORGE MERCADER MIRO	PRESIDENTE DE HONOR
JORGE MERCADER BARATA	PRESIDENTE
EUSEBIO DIAZ-MORERA PUIG-SUREDA	VOCAL
JOSÉ MIQUEL VACARISES	VOCAL
NARCÍS SERRA SERRA	VOCAL
ALVARO DE LA SERNA CORRAL	VOCAL
FRANCISCO JAVIER BASAÑEZ VILLALUENGA	VOCAL
MARIA TERESA BUSTO DEL CASTILLO	VOCAL
MARTA LACAMBRA PUIG	VOCAL
JOSÉ CLAUDIO ARANZADI MARTÍNEZ	VOCAL

Fecha de firma de este informe semestral por el órgano de administración correspondiente: 30-09-2024

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL) (1/2)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 31/12/2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0040</b>	165.222	147.313
1. Inmovilizado intangible:	<b>0030</b>	826	822
a) Fondo de comercio	<b>0031</b>		
b) Otro inmovilizado intangible	<b>0032</b>	826	822
2. Inmovilizado material	<b>0033</b>	78.920	79.000
3. Inversiones inmobiliarias	<b>0034</b>		
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	<b>0035</b>	41.013	41.352
5. Inversiones financieras a largo plazo	<b>0036</b>	43.620	25.350
6. Activos por impuesto diferido	<b>0037</b>	843	789
7. Otros activos no corrientes	<b>0038</b>		
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>0085</b>	211.852	205.876
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>0050</b>		
2. Existencias	<b>0055</b>	53.591	54.787
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	<b>0060</b>	63.333	51.993
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	<b>0061</b>	59.732	51.300
b) Otros deudores	<b>0062</b>	3.601	693
c) Activos por impuesto corriente	<b>0063</b>		
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	<b>0064</b>	43.469	36.794
5. Inversiones financieras a corto plazo	<b>0070</b>	45.539	43.814
6. Periodificaciones a corto plazo	<b>0071</b>		3
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	<b>0072</b>	5.920	18.485
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>0100</b>	377.074	353.189

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL) (2/2)**

Uds.: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 31/12/2023
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)</b>	<b>0195</b>	248.015	235.188
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0180</b>	246.012	233.846
1. Capital:	<b>0171</b>	80.000	80.000
a) Capital escriturado	<b>0161</b>	80.000	80.000
<i>b) Menos: Capital no exigido</i>	<b>0162</b>		
2. Prima de emisión	<b>0172</b>		
3. Reservas	<b>0173</b>	164.811	148.699
4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	<b>0174</b>	(22.589)	(21.401)
5. Resultados de ejercicios anteriores	<b>0178</b>		
6. Otras aportaciones de socios	<b>0179</b>		
7. Resultado del periodo	<b>0175</b>	23.358	34.067
8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	<b>0176</b>		(8.100)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	<b>0177</b>	432	581
<b>A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	<b>0188</b>	55	55
1. Activos financieros disponibles para la venta	<b>0181</b>		
2. Operaciones de cobertura	<b>0182</b>		
3. Otros	<b>0183</b>	55	55
<b>A.3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>	<b>0194</b>	1.948	1.287
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0120</b>	41.009	28.552
1. Provisiones a largo plazo	<b>0115</b>	545	564
2. Deudas a largo plazo:	<b>0116</b>	38.795	26.541
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	<b>0131</b>	38.795	26.541
b) Otros pasivos financieros	<b>0132</b>		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	<b>0117</b>		
4. Pasivos por impuesto diferido	<b>0118</b>	1.425	1.204
5. Otros pasivos no corrientes	<b>0135</b>		
6. Periodificaciones a largo plazo	<b>0119</b>	244	243
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>0130</b>	88.050	89.449
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>0121</b>		
2. Provisiones a corto plazo	<b>0122</b>	3.429	1.075
3. Deudas a corto plazo:	<b>0123</b>	20.428	18.458
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	<b>0133</b>	13.743	17.138
b) Otros pasivos financieros	<b>0134</b>	6.685	1.320
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	<b>0129</b>	33.712	36.889
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	<b>0124</b>	30.481	33.027
a) Proveedores	<b>0125</b>	23.834	20.219
b) Otros acreedores	<b>0126</b>	6.564	12.725
c) Pasivos por impuesto corriente	<b>0127</b>	83	83
6. Otros pasivos corrientes	<b>0136</b>		
7. Periodificaciones a corto plazo	<b>0128</b>		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>0200</b>	377.074	353.189

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL (ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL(2º SEMESTRE)	PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)	ACUMULADO ACTUAL 30/06/2024	ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Importe neto de la cifra de negocios	0205			104.355	106.550
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0206			(2.962)	1.112
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo	0207			270	222
(-) Aprovisionamientos	0208			(43.710)	(47.461)
(+) Otros ingresos de explotación	0209			310	312
(-) Gastos de personal	0217			(15.129)	(14.626)
(-) Otros gastos de explotación	0210			(20.772)	(22.411)
(-) Amortización del inmovilizado	0211			(4.492)	(4.453)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0212				
(+) Excesos de provisiones	0213				
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0214				597
(+/-) Otros resultados	0215				
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0245</b>			17.870	19.842
(+) Ingresos financieros	0250			9.881	8.093
(-) Gastos financieros	0251			(455)	(129)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0252				
(+/-) Diferencias de cambio	0254			(18)	124
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0255				
<b>= RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0256</b>			9.408	8.088
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0265</b>			27.278	27.930
(+/-) Impuesto sobre beneficios	0270			(3.920)	(4.879)
<b>= RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>0280</b>			23.358	23.051
(+/-) Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0285				
<b>= RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>0300</b>			23.358	23.051

  

BENEFICIO POR ACCIÓN		Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)
Básico	0290			0,61	0,60
Diluido	0295			0,61	0,60

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**

**A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) RESULTADO DEL PERIODO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>0305</b>	23.358	23.051
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO:</b>	<b>0310</b>	661	820
1. Por valoración de instrumentos financieros:	<b>0320</b>		
a) Activos financieros disponibles para la venta	<b>0321</b>		
b) Otros ingresos/(gastos)	<b>0323</b>		
2. Por coberturas de flujos de efectivo	<b>0330</b>		
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0340</b>	881	1.227
4. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	<b>0344</b>		
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	<b>0343</b>		(100)
6. Efecto impositivo	<b>0345</b>	(220)	(307)
<b>C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:</b>	<b>0350</b>		
1. Por valoración de instrumentos financieros:	<b>0355</b>		
a) Activos financieros disponibles para la venta	<b>0356</b>		
b) Otros ingresos/(gastos)	<b>0358</b>		
2. Por coberturas de flujos de efectivo	<b>0360</b>		
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0366</b>		
4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	<b>0365</b>		
5. Efecto impositivo	<b>0370</b>		
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B + C)</b>	<b>0400</b>	24.019	23.871

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**

**B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total Patrimonio neto
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2024</b>	<b>3010</b>	80.000	140.599	(21.401)	34.067	581	55	1.287	235.188
Ajuste por cambios de criterio contable	3011								
Ajuste por errores	3012								
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>3015</b>	80.000	140.599	(21.401)	34.067	581	55	1.287	235.188
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3020</b>				23.358			661	24.019
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3025</b>		(9.300)	(1.602)					(10.902)
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3026								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3027								
3. Distribución de dividendos	3028		(9.300)						(9.300)
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3029			(1.602)					(1.602)
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3030								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3032								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3035</b>		33.513	414	(34.067)	(150)			(290)
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3036								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3037								
3. Otras variaciones	3038		33.513	414	(34.067)	(150)			(290)
<b>Saldo final al 30/06/2024</b>	<b>3040</b>	80.000	164.812	(22.589)	23.358	431	55	1.948	248.015

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**

**B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (2/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total Patrimonio neto
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3050</b>	80.000	129.938	(17.771)	27.807	581	105	667	221.327
Ajuste por cambios de criterio contable	3051								
Ajuste por errores	3052								
<b>Saldo inicial ajustado (periodo comparativo)</b>	<b>3055</b>	80.000	129.938	(17.771)	27.807	581	105	667	221.327
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3060</b>				23.051		(100)	920	23.871
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3065</b>			(1.626)					(1.626)
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3066								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3067								
3. Distribución de dividendos	3068								
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3069			(1.626)					(1.626)
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3070								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3072								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3075</b>		18.707		(27.807)				(9.100)
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3076								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3077								
3. Otras variaciones	3078		18.707		(27.807)				(9.100)
<b>Saldo final al 30/06/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3080</b>	80.000	148.645	(19.397)	23.051	581	5	1.587	234.472

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**4. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>0435</b>	9.736	19.069
<b>1. Resultado antes de impuestos</b>	<b>0405</b>	27.278	27.930
<b>2. Ajustes del resultado:</b>	<b>0410</b>	(5.224)	(3.461)
(+) Amortización del inmovilizado	<b>0411</b>	4.492	4.453
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	<b>0412</b>	(9.716)	(7.914)
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>	<b>0415</b>	(3.286)	(148)
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>0420</b>	(9.032)	(5.252)
(-) Pagos de intereses	<b>0421</b>	(567)	(168)
(+) Cobros de dividendos	<b>0422</b>		
(+) Cobros de intereses	<b>0423</b>	2.221	1.097
(+/-) Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios	<b>0430</b>	(10.686)	(6.181)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	<b>0425</b>		
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)</b>	<b>0460</b>	(24.550)	(6.586)
<b>1. Pagos por inversiones:</b>	<b>0440</b>	(62.415)	(41.121)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	<b>0441</b>		
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	<b>0442</b>	(4.416)	(1.946)
(-) Otros activos financieros	<b>0443</b>	(57.999)	(39.175)
(-) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	<b>0459</b>		
(-) Otros activos	<b>0444</b>		
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>	<b>0450</b>	37.865	34.535
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	<b>0451</b>		
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	<b>0452</b>		
(+) Otros activos financieros	<b>0453</b>	37.865	34.535
(+) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	<b>0461</b>		
(+) Otros activos	<b>0454</b>		
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3)</b>	<b>0490</b>	2.249	(13.249)
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>0470</b>	(721)	(399)
(+) Emisión	<b>0471</b>		
(-) Amortización	<b>0472</b>		
(-) Adquisición	<b>0473</b>	(1.602)	(1.626)
(+) Enajenación	<b>0474</b>		
(+) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0475</b>	881	1.227
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>0480</b>	7.370	(8.903)
(+) Emisión	<b>0481</b>	27.000	159
(-) Devolución y amortización	<b>0482</b>	(19.630)	(9.062)
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>0485</b>	(4.400)	(3.947)
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>0492</b>		
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>0495</b>	(12.565)	(766)
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>0499</b>	18.485	5.106
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>0500</b>	5.920	4.340

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Caja y bancos	<b>0550</b>	5.920	4.340
(+) Otros activos financieros	<b>0552</b>		
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	<b>0553</b>		
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>0600</b>	5.920	4.340

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**5. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)**

Uds.: Miles de euros

	ACTIVO	P. ACTUAL 30/06/2024	P. ANTERIOR 31/12/2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1040</b>	263.949	241.859
1. Inmovilizado intangible:	<b>1030</b>	6.284	6.441
a) Fondo de comercio	<b>1031</b>		
b) Otro inmovilizado intangible	<b>1032</b>	6.284	6.441
2. Inmovilizado material	<b>1033</b>	189.246	187.113
3. Inversiones inmobiliarias	<b>1034</b>		
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	<b>1035</b>		
5. Activos financieros no corrientes	<b>1036</b>	63.685	43.576
a) A valor razonable con cambios en resultados	<b>1047</b>		
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1041</b>		
b) A valor razonable con cambios en otro resultado integral	<b>1042</b>	21.546	19.721
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1043</b>		
c) A coste amortizado	<b>1044</b>	42.139	23.855
6. Derivados no corrientes	<b>1039</b>		
a) De cobertura	<b>1045</b>		
b) Resto	<b>1046</b>		
7. Activos por impuesto diferido	<b>1037</b>	3.024	3.019
8. Otros activos no corrientes	<b>1038</b>	1.710	1.710
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1085</b>	240.456	222.843
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>1050</b>		
2. Existencias	<b>1055</b>	100.584	98.376
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	<b>1060</b>	76.341	57.932
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	<b>1061</b>	75.824	56.717
b) Otros deudores	<b>1062</b>	39	737
c) Activos por impuesto corriente	<b>1063</b>	478	478
4. Activos financieros corrientes	<b>1070</b>	48.290	44.208
a) A valor razonable con cambios en resultados	<b>1080</b>		56
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1081</b>		
b) A valor razonable con cambios en otro resultado integral	<b>1082</b>		
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1083</b>		
c) A coste amortizado	<b>1084</b>	48.290	44.152
5. Derivados corrientes	<b>1076</b>		
a) De cobertura	<b>1077</b>		
b) Resto	<b>1078</b>		
6. Otros activos corrientes	<b>1075</b>	8.640	3.520
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	<b>1072</b>	6.601	18.807
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>1100</b>	504.405	464.702

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**5. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)**

Uds.: Miles de euros

		P. ACTUAL 30/06/2024	P. ANTERIOR 31/12/2023
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)</b>	<b>1195</b>	375.499	354.781
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1180</b>	377.292	361.622
1. Capital	1171	80.000	80.000
a) Capital escriturado	1161	80.000	80.000
b) <i>Menos: Capital no exigido</i>	1162		
2. Prima de emisión	1172		
3. Reservas	1173	292.630	267.828
4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	1174	(22.589)	(21.401)
5. Resultados de ejercicios anteriores	1178		
6. Otras aportaciones de socios	1179		
7. Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora	1175	26.819	42.714
8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	1176		(8.100)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	1177	432	581
<b>A.2) OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>	<b>1188</b>	(1.793)	(6.841)
1. Partidas que no se reclasifican al resultado del periodo	1186	1.112	(713)
a) Instrumentos de patrimonio con cambios en otro resultado integral	1185	1.112	(713)
b) Otros	1190		
2. Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo	1187	(2.905)	(6.128)
a) Operaciones de cobertura	1182		
b) Diferencias de conversión	1184	(2.905)	(6.128)
c) Participación en otro resultado integral por las inversiones en negocios conjuntos y otros	1192		
d) Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral	1191		
e) Otros	1183		
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD CONTROLADORA (A.1 + A.2)</b>	<b>1189</b>	375.499	354.781
<b>A.3) PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS</b>	<b>1193</b>		
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1120</b>	50.217	37.823
1. Subvenciones	1117	5.143	3.479
2. Provisiones no corrientes	1115	475	259
3. Pasivos financieros no corrientes:	1116	41.296	30.453
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1131	41.296	30.453
b) Otros pasivos financieros	1132		
4. Pasivos por impuesto diferido	1118	2.171	2.255
5. Derivados no corrientes	1140		
a) De cobertura	1141		
b) Resto	1142		
6. Otros pasivos no corrientes	1135	1.132	1.377
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1130</b>	78.689	72.098
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	1121		
2. Provisiones corrientes	1122	7.680	1.824
3. Pasivos financieros corrientes:	1123	23.467	22.462
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1133	18.567	22.462
b) Otros pasivos financieros	1134	4.900	
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	1124	36.774	31.091
a) Proveedores	1125	36.774	31.091
b) Otros acreedores	1126		
c) Pasivos por impuesto corriente	1127		
5. Derivados corrientes	1145	279	
a) De cobertura	1146	279	
b) Resto	1147		
6. Otros pasivos corrientes	1136	10.489	16.721
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)</b>	<b>1200</b>	504.405	464.702

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**6. ESTADO DEL RESULTADO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL (2º SEMESTRE)	PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)	ACUMULADO ACTUAL 30/06/2024	ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Importe neto de la cifra de negocios	1205			164.138	167.688
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1206			436	(706)
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo	1207			557	1.667
(-) Aprovisionamientos	1208			(60.600)	(64.296)
(+) Otros ingresos de explotación	1209			383	182
(-) Gastos de personal	1217			(25.706)	(24.640)
(-) Otros gastos de explotación	1210			(35.159)	(39.199)
(-) Amortización del inmovilizado	1211			(9.943)	(9.583)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1212				
(+/-) Deterioro del inmovilizado	1214				
(+/-) Resultado por enajenaciones del inmovilizado	1216			10	25
(+/-) Otros resultados	1215				
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1245</b>			<b>34.116</b>	<b>31.138</b>
(+) Ingresos financieros	1250			2.615	1.421
a) Ingresos por intereses calculados según el método del tipo de interés efectivo	1262			1.760	680
b) Resto	1263			855	741
(-) Gastos financieros	1251			(836)	(332)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	1252				
(+/-) Resultado derivados de la reclasificación de activos financieros a coste amortizado a activos financieros a valor razonable	1258				
(+/-) Resultado derivados de la reclasificación de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral a activos financieros a valor razonable	1259				
(+/-) Diferencias de cambio	1254			(513)	(301)
(+/-) Pérdida/Reversión por deterioro de instrumentos financieros	1255				
(+/-) Resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	1257				
a) Instrumentos financieros a coste amortizado	1260				
b) Resto de instrumentos financieros	1261				
<b>= RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>1256</b>			<b>1.266</b>	<b>788</b>
(+/-) Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	1253			(1)	
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1265</b>			<b>35.381</b>	<b>31.926</b>
(+/-) Impuesto sobre beneficios	1270			(8.562)	(7.662)
<b>= RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>1280</b>			<b>26.819</b>	<b>24.264</b>
(+/-) Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	1285				
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>	<b>1288</b>			<b>26.819</b>	<b>24.264</b>
a) Resultado atribuido a la entidad controladora	1300			26.819	24.264
b) Resultado atribuido a las participaciones no controladoras	1289				

  

BENEFICIO POR ACCIÓN		Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)
Básico	1290			0,70	0,63
Diluido	1295			0,70	0,63

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**7. OTRO RESULTADO INTEGRAL (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL (2º SEMESTRE)	PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)	PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>1305</b>			26.819	24.264
<b>B) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN AL RESULTADO DEL PERIODO:</b>	<b>1310</b>			1.825	1.929
1. Por revalorización/(reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	1311				
2. Por ganancias y pérdidas actuariales	1344				
3. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	1342				
4. Instrumentos de patrimonio con cambios en otro resultado integral	1346			1.825	1.929
5. Resto de ingresos y gastos que no se reclasifican al resultado del periodo	1343				
6. Efecto impositivo	1345				
<b>C) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL PERIODO:</b>	<b>1350</b>			3.223	171
<b>1. Operaciones de cobertura:</b>	<b>1360</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1361				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1362				
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	1363				
d) Otras reclasificaciones	1364				
<b>2. Diferencias de conversión:</b>	<b>1365</b>			3.223	171
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1366			3.223	171
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1367				
c) Otras reclasificaciones	1368				
<b>3. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas:</b>	<b>1370</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1371				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1372				
c) Otras reclasificaciones	1373				
<b>4. Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral:</b>	<b>1381</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1382				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1383				
c) Otras reclasificaciones	1384				
<b>5. Resto de ingresos y gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo:</b>	<b>1375</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1376				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1377				
c) Otras reclasificaciones	1378				
<b>6. Efecto impositivo</b>	<b>1380</b>				
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO (A + B + C)</b>	<b>1400</b>			31.867	26.364
a) Atribuidos a la entidad controladora	1398			31.867	26.364
b) Atribuidos a participaciones no controladoras	1399				

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**8. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL		Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora						Participaciones no controladoras	Total Patrimonio neto
		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2024</b>	<b>3110</b>	80.000	259.728	(21.401)	42.714	581	(6.841)	354.781	
Ajuste por cambios de criterio contable	3111								
Ajuste por errores	3112								
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>3115</b>	80.000	259.728	(21.401)	42.714	581	(6.841)	354.781	
<b>I. Resultado Integral Total del periodo</b>	<b>3120</b>				26.819		5.048	31.867	
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3125</b>		(9.300)	(1.602)				(10.902)	
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3126								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3127								
3. Distribución de dividendos	3128		(9.300)					(9.300)	
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3129			(1.602)				(1.602)	
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3130								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3132								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3135</b>		42.203	414	(42.714)	(150)		(247)	
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3136								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3137								
3. Otras variaciones	3138		42.203	414	(42.714)	(150)		(247)	
<b>Saldo final al 30/06/2024</b>	<b>3140</b>	80.000	292.631	(22.589)	26.819	431	(1.793)	375.499	

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**8. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR		Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora						Participaciones no controladoras	Total Patrimonio neto
		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3150</b>	80.000	245.283	(17.771)	31.634	582	(9.437)	330.291	
Ajuste por cambios de criterio contable	3151								
Ajuste por errores	3152								
<b>Saldo inicial ajustado (periodo comparativo)</b>	<b>3155</b>	80.000	245.283	(17.771)	31.634	582	(9.437)	330.291	
<b>I. Resultado Integral Total del periodo</b>	<b>3160</b>				24.264		2.100	26.364	
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3165</b>		(9.100)	(1.626)				(10.726)	
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3166								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3167								
3. Distribución de dividendos	3168		(9.100)					(9.100)	
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3169			(1.626)				(1.626)	
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3170								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3172								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3175</b>		31.573		(31.634)			(61)	
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3176								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3177								
3. Otras variaciones	3178		31.573		(31.634)			(61)	
<b>Saldo final al 30/06/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3180</b>	80.000	267.756	(19.397)	24.264	582	(7.337)	345.868	

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**9. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>1435</b>	22.856	31.236
<b>1. Resultado antes de impuestos</b>	<b>1405</b>	35.381	31.926
<b>2. Ajustes del resultado:</b>	<b>1410</b>	9.758	8.551
(+) Amortización del inmovilizado	1411	11.713	9.583
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	1412	(1.955)	(1.032)
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>	<b>1415</b>	(16.865)	(4.487)
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>1420</b>	(5.418)	(4.754)
(-) Pagos de intereses	1421	(619)	(321)
(-) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	1430		
(+) Cobros de dividendos	1422	566	430
(+) Cobros de intereses	1423	2.169	1.004
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	1424	(10.686)	(6.181)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	1425	3.152	314
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3)</b>	<b>1460</b>	(35.790)	(16.562)
<b>1. Pagos por inversiones:</b>	<b>1440</b>	(78.224)	(56.092)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	1441	1	
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	1442	(13.167)	(10.497)
(-) Otros activos financieros	1443	(65.058)	(45.595)
(-) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1459		
(-) Otros activos	1444		
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>	<b>1450</b>	42.434	39.530
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	1451		
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	1452	10	25
(+) Otros activos financieros	1453	42.424	39.505
(+) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1461		
(+) Otros activos	1454		
<b>3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>1455</b>		
(+) Cobros de dividendos	1456		
(+) Cobros de intereses	1457		
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	1458		
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>1490</b>	728	(15.176)
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>1470</b>	(1.602)	(1.626)
(+) Emisión	1471		
(-) Amortización	1472		
(-) Adquisición	1473	(1.602)	(1.626)
(+) Enajenación	1474		
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>1480</b>	6.730	(9.603)
(+) Emisión	1481	27.321	159
(-) Devolución y amortización	1482	(20.591)	(9.762)
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>1485</b>	(4.400)	(3.947)
<b>4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación</b>	<b>1486</b>		
(-) Pagos de intereses	1487		
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	1488		
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>1492</b>		
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>1495</b>	(12.206)	(502)
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>1499</b>	18.807	5.505
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>1500</b>	6.601	5.003

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Caja y bancos	1550	6.601	5.003
(+) Otros activos financieros	1552		
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	1553		
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>1600</b>	6.601	5.003

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**9. B. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO DIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>8435</b>	
(+) Cobros de explotación		8410	
(-) Pagos a proveedores y al personal por gastos de explotación		8411	
(-) Pagos de intereses		8421	
(-) Pagos de dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		8422	
(+) Cobros de dividendos		8430	
(+) Cobros de intereses		8423	
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios		8424	
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación		8425	
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3)</b>		<b>8460</b>	
<b>1. Pagos por inversiones:</b>		<b>8440</b>	
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio		8441	
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias		8442	
(-) Otros activos financieros		8443	
(-) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		8459	
(-) Otros activos		8444	
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>		<b>8450</b>	
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio		8451	
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias		8452	
(+) Otros activos financieros		8453	
(+) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		8461	
(+) Otros activos		8454	
<b>3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión</b>		<b>8455</b>	
(+) Cobros de dividendos		8456	
(+) Cobros de intereses		8457	
(+/-) Otros flujos de actividades de inversión		8458	
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>8490</b>	
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>		<b>8470</b>	
(+) Emisión		8471	
(-) Amortización		8472	
(-) Adquisición		8473	
(+) Enajenación		8474	
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>		<b>8480</b>	
(+) Emisión		8481	
(-) Devolución y amortización		8482	
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>		<b>8485</b>	
<b>4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación</b>		<b>8486</b>	
(-) Pagos de intereses		8487	
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación		8488	
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		<b>8492</b>	
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>		<b>8495</b>	
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>		<b>8499</b>	
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>		<b>8500</b>	

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Caja y bancos		8550	
(+) Otros activos financieros		8552	
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		8553	
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		<b>8600</b>	

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**10. DIVIDENDOS PAGADOS**

		PERIODO ACTUAL			PERIODO ANTERIOR		
		€/ acción (X,XX)	Importe (miles €)	Nº acciones a entregar	€/ acción (X,XX)	Importe (miles €)	Nº acciones a entregar
Acciones ordinarias	<b>2158</b>	0,12	4.400		0,11	4.300	
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc)	<b>2159</b>						
<b>Dividendos totales pagados</b>	<b>2160</b>	0,12	4.400		0,11	4.300	
a) Dividendos con cargo a resultados	<b>2155</b>	0,12	4.400		0,11	4.300	
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	<b>2156</b>						
c) Dividendos en especie	<b>2157</b>						
d) Pago flexible	<b>2154</b>						

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**11. INFORMACIÓN SEGMENTADA**

Uds.: Miles de euros

ÁREA GEOGRÁFICA		Distribución del importe neto de la cifra de negocios por área geográfica			
		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Mercado nacional	2210	18.808	18.121	22.537	21.102
Mercado internacional	2215	85.547	88.429	141.601	146.586
a) Unión Europea	2216	33.041	33.278	51.047	50.524
a.1) Zona Euro	2217	19.607	21.246	33.128	34.085
a.2) Zona no Euro	2218	13.434	12.032	17.919	16.439
b) Resto	2219	52.506	55.151	90.554	96.062
<b>TOTAL</b>	<b>2220</b>	<b>104.355</b>	<b>106.550</b>	<b>164.138</b>	<b>167.688</b>

Comentarios:

SEGMENTOS		CONSOLIDADO			
		Ingresos de las actividades ordinarias		Resultado	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
INDUSRIA DEL TABACO	2221	103.575	101.476	27.199	24.815
PRODUCTOS INDUSTRIALES	2222	45.945	51.695	6.169	5.634
OTROS	2223	14.618	14.517	658	605
	2224				
	2225				
	2226				
	2227				
	2228				
	2229				
	2230				
<b>TOTAL de los segmentos a informar</b>	<b>2235</b>	<b>164.138</b>	<b>167.688</b>	<b>34.026</b>	<b>31.054</b>

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**12. PLANTILLA MEDIA**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
<b>PLANTILLA MEDIA</b>	<b>2295</b>	502	509	885	889
Hombres	<b>2296</b>	341	347	646	653
Mujeres	<b>2297</b>	161	162	239	236

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**13. REMUNERACIONES DEVENGADAS POR LOS CONSEJEROS Y DIRECTIVOS**

Uds.: Miles de euros

**CONSEJEROS:**

**Concepto retributivo:**

		Importe (Miles €)	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Remuneración por pertenencia al Consejo y/o Comisiones del Consejo	<b>2310</b>	91	123
Sueldos	<b>2311</b>	264	477
Retribución variable en efectivo	<b>2312</b>		
Sistemas de retribución basados en acciones	<b>2313</b>		
Indemnizaciones	<b>2314</b>		
Sistemas de ahorro a largo plazo	<b>2315</b>		
Otros conceptos	<b>2316</b>	26	26
<b>TOTAL</b>	<b>2320</b>	381	626

**DIRECTIVOS:**

		Importe (Miles €)	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Total remuneraciones recibidas por los directivos	<b>2325</b>	1.504	822

**Comentarios:**

El número de directivos se ha incrementado en una persona en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior. El incremento en las remuneraciones percibidas por los directivos corresponde principalmente a la ejecución (por parte de algunos directivos) del plan de stock options 2017-2022.

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**14. TRANSACCIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS (1/2)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>						
1) Gastos financieros	2340					
2) Arrendamientos	2343					
3) Recepción de servicios	2344					
4) Compra de existencias	2345					
5) Otros gastos	2348					
<b>TOTAL GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5)</b>	<b>2350</b>					
6) Ingresos financieros	2351					
7) Dividendos recibidos	2354					
8) Prestación de servicios	2356					
9) Venta de existencias	2357					
10) Otros ingresos	2359					
<b>TOTAL INGRESOS (6 + 7 + 8 + 9 + 10)</b>	<b>2360</b>					

		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>OTRAS TRANSACCIONES:</b>						
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	2372					
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	2375					
Garantías y avales prestados	2381					
Garantías y avales recibidos	2382					
Compromisos adquiridos	2383					
Dividendos y otros beneficios distribuidos	2386	878	2.081			2.959
Otras operaciones	2385					

		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>SALDOS A CIERRE DEL PERIODO:</b>						
1) Clientes y Deudores comerciales	2341					
2) Préstamos y créditos concedidos	2342					
3) Otros derechos de cobro	2346					
<b>TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3)</b>	<b>2347</b>					
4) Proveedores y Acreedores comerciales	2352					
5) Préstamos y créditos recibidos	2353					
6) Otras obligaciones de pago	2355					
<b>TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6)</b>	<b>2358</b>					

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**14. TRANSACCIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS (2/2)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>						
1) Gastos financieros	6340					
2) Arrendamientos	6343					
3) Recepción de servicios	6344					
4) Compra de existencias	6345					
5) Otros gastos	6348					
<b>TOTAL GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5)</b>	<b>6350</b>					
6) Ingresos financieros	6351					
7) Dividendos recibidos	6354					
8) Prestación de servicios	6356					
9) Venta de existencias	6357					
10) Otros ingresos	6359					
<b>TOTAL INGRESOS (6 + 7 + 8 + 9 + 10)</b>	<b>6360</b>					

		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>OTRAS TRANSACCIONES:</b>						
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	6372					
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	6375					
Garantías y avales prestados	6381					
Garantías y avales recibidos	6382					
Compromisos adquiridos	6383					
Dividendos y otros beneficios distribuidos	6386	853	2.091			2.944
Otras operaciones	6385					

		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>SALDOS A CIERRE DEL PERIODO:</b>						
1) Clientes y Deudores comerciales	6341					
2) Préstamos y créditos concedidos	6342					
3) Otros derechos de cobro	6346					
<b>TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3)</b>	<b>6347</b>					
4) Proveedores y Acreedores comerciales	6352					
5) Préstamos y créditos recibidos	6353					
6) Otras obligaciones de pago	6355					
<b>TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6)</b>	<b>6358</b>					

**Comentarios:**

**V. INFORMACIÓN FINANCIERA SEMESTRAL**

Contiene



Información adicional  
en fichero adjunto

**Contenido de este apartado:**

		Individual	Consolidado
Notas explicativas	2376	X	X
Cuentas semestrales resumidas	2377	-	-
Cuentas semestrales completas	2378	-	-
Informe de gestión intermedio	2379	X	X
Informe del auditor	2380	-	-



**miquel y costas & miquel, s.a.**

## **INFORME DE GESTIÓN**

**1<sup>er</sup> SEMESTRE 2024**

## **INFORMACIÓN FINANCIERA** **CORRESPONDIENTE AL 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2024**

Los resultados consolidados y demás magnitudes financieras del primer semestre del 2024 se presentan de acuerdo con lo que disponen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), según han sido adoptadas por la Unión Europea, con sujeción a las nuevas normas, modificaciones e interpretaciones en vigor desde el inicio del presente ejercicio sin que hayan tenido un impacto significativo. Por su parte, los resultados de las sociedades individuales se presentan conforme a los principios contables y normas de valoración contenidos en el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y modificaciones posteriores\*. En ambos casos los datos son comparativos con los del mismo periodo del ejercicio precedente.

### **RESULTADOS CONSOLIDADOS**

Los principales datos económico-financieros del Grupo Miquel y Costas correspondientes al primer semestre del ejercicio 2024 y sus comparativos de 2023, todos ellos expresados en miles de euros, son los que se muestran a continuación:

<i>En miles de euros</i>	<b>1<sup>er</sup> Sem. 2024</b>	<b>1<sup>er</sup> Sem. 2023</b>	<b>Var. %</b>
Importe neto de la cifra de negocios	164.138	167.688	(2,1)%
Beneficio bruto de explotación (EBITDA) <sup>1</sup>	44.059	40.721	8,2%
Resultado de explotación	34.116	31.138	9,6%
Resultado antes de impuestos (BAI)	35.381	31.926	10,8%
Resultado después de impuestos (BDI)	26.819	24.264	10,5%
Cash-flow después de impuestos (CFDI) <sup>2</sup>	36.762	33.847	8,6%

La cifra de negocios neta consolidada en el primer semestre de 2024 ha alcanzado los 164,1 millones de euros, lo que supone una disminución de 3,6 millones de euros respecto a la obtenida en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Por líneas de negocio, la línea de la Industria del Tabaco ha incrementado su cifra de ventas en 2,1 millones de euros respecto del mismo periodo del pasado ejercicio, gracias principalmente a la buena evolución de las ventas de pastas dentro de este segmento. La línea de Productos Industriales, siguiendo la tendencia anunciada en informe anterior, ha disminuido las ventas del semestre en 5,7 millones de euros como consecuencia de la moderación de los precios. resultado de la reducción de las presiones inflacionarias sobre los costes de energía, las dificultades en el comercio internacional derivadas de los conflictos geopolíticos y el proceso de homologación de los papeles producidos en la máquina de MB reformada en el ejercicio anterior. En la línea de "Otros" la facturación se ha mantenido en línea a la obtenida en el mismo periodo del ejercicio precedente.

Las ventas de la Sociedad matriz en este primer semestre han alcanzado la cifra de 104,4 millones de euros, lo que representa una disminución del 2,1% con respecto a las del mismo semestre del ejercicio anterior, evolucionado en línea con las ventas conjuntas del Grupo.

<sup>1</sup> Resultado bruto de explotación más amortizaciones.

<sup>2</sup> Beneficio después de impuestos más amortizaciones.

\*RD 1159/2010, de 17 de septiembre

RD 302/2016, de 2 de diciembre

RD 1/2021, de 12 de enero, en vigor desde el inicio de ejercicio 2021

El resultado de explotación en el semestre ha alcanzado los 34,1 millones de euros, lo que supone un incremento de 3,0 millones de euros en comparación con el obtenido en los seis primeros meses del ejercicio 2023. Dicha mejora, confirma la senda de recuperación de los márgenes del Grupo anunciada en comunicaciones anteriores y se sustenta en las políticas comerciales llevadas a cabo, al mismo tiempo en que se han suavizado las presiones inflacionarias sobre el precio de los suministros energéticos, si bien, por el contrario, se ha debido hacer frente al incremento del precio de la celulosa de madera.

Como resultado de lo anterior, la línea de la Industria del Tabaco ha mejorado el resultado obtenido en el semestre en 2,4 millones, la línea de Productos Industriales, a pesar de la reducción en términos absolutos de la cifra de negocio explicada anteriormente, ha incrementado su resultado en 0,5 millones de euros y la línea de Otros ha mantenido el resultado obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Por su parte, el BDI ha alcanzado la cifra de 26,8 millones de euros, superando el resultado obtenido en el ejercicio anterior en un 10,5%. La tasa fiscal efectiva estimada para el periodo ha sido del 24,2%, inferior en tres décimas porcentuales a la obtenida en el conjunto del año 2023, derivado de la mayor aplicación de deducciones fiscales.

La Sociedad matriz ha obtenido hasta el mes de junio un resultado después de impuestos de 23,4 millones de euros, lo que supone un incremento del 1,28% respecto al alcanzado en el mismo periodo del ejercicio anterior.

## BALANCE CONSOLIDADO

El balance consolidado se ha elaborado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera en vigor.

Las principales cifras correspondientes al ejercicio corriente y anterior, expresadas en miles de euros, son las siguientes:

<i>En miles de euros</i>	Junio 2024	Diciembre 2023
Activos fijos netos <sup>3</sup>	195.530	193.554
Necesidad Operativa Fondos (NOF) <sup>4</sup>	130.343	110.192
Otros Act./(Pas.) no corrientes netos	(4.187)	(2.640)
<b>Capital empleado</b>	<b>321.686</b>	<b>301.106</b>
Patrimonio neto	(375.499)	(354.781)
Posición financiera neta total <sup>5</sup>	53.813	53.675

En el primer semestre el Grupo ha iniciado la ejecución del plan de inversiones del periodo 2024-2026. Como consecuencia de ello, los activos fijos netos han incrementado en 2,0 millones de euros, deducidas las amortizaciones por valor de 10,0 millones de euros practicadas en dicho periodo.

El incremento de las NOF en 20,1 millones de euros viene explicado fundamentalmente por la variación neta de las posiciones comerciales en 13,2 millones de euros, el aumento de las existencias por importe de 2,2 millones de euros, el incremento de saldos con la administración pública por valor de 2,3 millones de euros y la aplicación de la provisión por derechos de emisión de 1,8 millones de euros de euros.

<sup>3</sup> Inmovilizado intangible e inmovilizado material netos.

<sup>4</sup> Existencias más deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y otros activos corrientes, menos provisiones corrientes, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar y otros pasivos corrientes.

<sup>5</sup> Activos financieros corrientes y no corrientes, efectivo y otros medios equivalentes menos deudas con entidades de crédito corrientes y no corrientes.

## SITUACIÓN FINANCIERA

La situación financiera del Grupo consolidado, basada en la información elaborada de acuerdo con las Normas Internacionales adoptadas, a cierre del semestre y comparada con la del cierre del ejercicio anterior, se pone de manifiesto a través de los siguientes conceptos:

<i>En miles de euros</i>	<b>Junio 2024</b>	<b>Diciembre 2023</b>
Deudas con entidades crédito L.P.	(41.296)	(30.453)
Deudas con entidades de crédito C.P.	(18.567)	(22.462)
Efectivo y otros activos/pasivos finan. Corrientes	49.991	63.015
Activos financieros no corrientes	63.685	43.575
<b>Posición financiera neta total<sup>5</sup></b>	<b>53.813</b>	<b>53.675</b>
<b>Patrimonio neto</b>	<b>375.499</b>	<b>354.781</b>
<b>Índice de apalancamiento</b>	<b>n/a</b>	<b>n/a</b>

La posición financiera neta (caja neta) a cierre de semestre presenta un saldo deudor de 53,8 millones de euros, manteniéndose en línea con la posición de cierre del ejercicio anterior.

En el primer semestre del ejercicio 2024, con el objetivo de seguir dotando al Grupo de flexibilidad y liquidez, el Grupo ha reforzado su estructura financiera obteniendo financiación adicional de entidades de crédito, modificando asimismo con ello su vida media. El cash flow después de impuestos generado en el primer semestre de 2024 se ha elevado a 36,8 millones de euros, un incremento del 8,6% en relación con el del mismo semestre del ejercicio anterior. El cash flow de la Sociedad matriz se ha situado en 27,9 millones de euros, 0,3 millones de euros mayor al obtenido en el mismo periodo del ejercicio precedente.

Las principales aplicaciones de los recursos generados en el periodo han sido la financiación de las inversiones en activos fijos por 12,0 millones de euros, la adquisición derivativa de acciones propias para autocartera por valor de 1,6 millones de euros, el pago de dividendos por 4,4 millones de euros y la financiación de las NOF anteriormente descritas.

## INFORMACIÓN BURSÁTIL

La actividad bursátil de la Sociedad en el primer semestre de 2024 queda recogida en las siguientes cifras

Días de contratación	126 días
Nº valores contratados	1.038.019
Efectivo contratado	12.607 miles de euros
Cotización máxima	13,70 euros/ acción
Cotización mínima	10,98 euros/ acción
Cotización media	12,13 euros/ acción
Cotización última	13,00 euros/ acción

## ACCIONES PROPIAS

En el primer semestre de 2024, la Sociedad, haciendo uso de la autorización para la compra derivativa de sus propias acciones otorgada por la Junta General de Accionistas de 22 de junio de 2021, en el marco del Programa de recompra de acciones informado a

la CNMV con fecha 30 de noviembre de 2023 y de las operaciones excepcionales lque han sido oportunamente comunicadas, ha adquirido en bolsa 129.199 acciones que representan el 0,32% del capital social. (135.930 en el primer semestre de 2023, que representaban el 0,34% del capital social).

Cabe señalar, que el plan de opciones sobre acciones 2016 en vigor se encuentra en su fase de ejercicio desde febrero de 2022 y que han sido ejercitadas 255.219 opciones en el primer semestre de 2024 (equivalente a la entrega de 35.125 acciones de la Sociedad matriz)

### **OPERACIONES VINCULADAS**

Durante el primer semestre del ejercicio 2024, ni a la Sociedad matriz ni al resto de empresas que componen su Grupo les consta que se hayan realizado operaciones con sus accionistas significativos o con las partes a ellos vinculadas, que deban ser informadas conforme a lo establecido en la OEHA 3050/2004, de 15 de septiembre.

Durante dicho periodo tampoco consta que se hayan realizado operaciones relevantes de la Sociedad matriz y del resto de sociedades del Grupo con sus administradores o directivos o con las partes a ellos vinculadas, según la manifestación expresa de los mismos, que deban ser informadas de acuerdo a lo establecido en el apartado 1.a) artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, con excepción de los dividendos pagados, de las remuneraciones percibidas por razón de sus cargos de consejeros y/o directivos y, en su caso, de las retribuciones al personal vinculadas a instrumentos a largo plazo sobre activos financieros de la Sociedad matriz.

No se han producido operaciones significativas entre las sociedades del Grupo que no hayan sido objeto de eliminación en el proceso de elaboración de los estados financieros consolidados diferentes a aquellas que: i) forman parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones; ii) perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la Compañía, han sido efectuadas en condiciones normales de mercado y han sido de escasa relevancia, entendiéndose por tales aquellas cuya información no es necesaria para expresar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo.

### **INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL**

Durante el primer semestre de 2024 el Grupo ha continuado realizando diversas actuaciones para la preservación del medio ambiente y seguir asegurando un uso responsable de los recursos naturales, desarrollando la economía circular en sus procesos productivos.

Para su financiación ha aplicado recursos financieros por un importe de 5,4 millones de euros (4,1 millones en el primer semestre de 2023), dirigidos a la reducción del consumo de agua, energía y generación de residuos, así como al desarrollo del plan de implantación de la tecnología fotovoltaica en el Grupo.

### **ACTIVIDADES DE I+D+i**

Durante el primer semestre de 2024 el Grupo ha destinado a actividades de I+D+i recursos por importe de 1,75 millones de euros. En este periodo, las actividades se han focalizado principalmente en la investigación orientada a la obtención de nuevos productos y en la innovación de los procesos productivos.

## INFORMACIÓN SOBRE PERSONAL

La plantilla media en el primer semestre de 2024 asciende a 885 (889 en el mismo periodo del 2023). Los recursos destinados en el periodo a seguridad, salud y prevención de riesgos laborales han sido 2,3 millones de euros (0,8 millones de euros en el periodo anterior) y los destinados a los diversos programas de formación han ascendido a 87 miles de euros (78 miles de euros en 2023).

## RIESGOS Y OPORTUNIDADES PRINCIPALES

El ámbito internacional en el que opera la Sociedad y la mayor parte de las sociedades del Grupo hace que se encuentren expuestas al riesgo del tipo de cambio de su divisa funcional frente a las divisas operacionales de los distintos mercados. Los efectos de las fluctuaciones de las divisas provenientes de sus operaciones comerciales de venta se ven parcialmente compensados por los flujos monetarios de sentido opuesto generados por las importaciones. Adicionalmente, dado que en términos agregados el Grupo es exportador neto, atenúa el riesgo de fluctuación del volumen adicional mediante la contratación de instrumentos financieros de cobertura.

Al mismo tiempo, la actividad del Grupo se desarrolla en mercados y clientes muy diversos que le exponen a riesgos de solvencia vinculados al crédito comercial. Para su control y, en su caso, minimización, el Grupo tiene establecida y observa una estricta política interna de clasificación crediticia y, adicionalmente, cubre sus riesgos con seguros de crédito.

El Grupo, por ser demandante de fuentes energéticas, principalmente de electricidad y gas, está afectado por la volatilidad de los precios de estos productos. El Grupo, con el objetivo de mitigar y reducir el impacto de la volatilidad en los precios hace seguimiento continuo de su evolución y en determinadas ocasiones establece contratos que garanticen una mayor estabilidad y seguridad al negocio. Adicionalmente, una parte significativa de sus inversiones van encaminadas a tecnologías que permitan mejorar los rendimientos productivos y con ello a reducir el consumo y a instalaciones que minoren la dependencia energética externa (como las acontecidas en el presente ejercicio en la inversión en placas fotovoltaicas), avanzar en el plan de descarbonización, además de procurar una gestión eficaz del suministro de dichos recursos.

La Sociedad dominante y la mayoría de sus filiales presentan una sólida estructura de balance que las dota de fortaleza y capacidad operativa y estructural de financiación. Cuando se considera que existe evidencia objetiva de la conveniencia de ajustar el valor de un activo financiero, se efectúa la corrección valorativa en base a los juicios y estimaciones que se desprenden de la información elaborada por terceros independientes.

El continuo esfuerzo en investigación, desarrollo e innovación, esencial en un mercado global y competitivo, permite al Grupo aplicar su conocimiento a la obtención de nuevos productos y sus aplicaciones así como disponer de tecnología de última generación, en muchos casos exclusiva, para mantener e incrementar la productividad y la producción de su gama de productos al objeto de que puedan satisfacer las más altas exigencias de calidad, posibilitando que sea consistente y sentando las bases de las crecientes necesidades futuras.

La Sociedad matriz y el Grupo mantienen litigios y contenciosos en el transcurso normal de los negocios. En el segundo semestre de 2023 se llegó a un acuerdo con el antiguo distribuidor para el mercado italiano para poner fin al litigio que mantenían ambas compañías y cuyas sentencias habían sido favorables al Grupo representando un ingreso extraordinario para el Grupo en dicho ejercicio y el consiguiente cobro de 0,5 millones de euros en el primer semestre de 2024. No han habido cambios relevantes en el resto de los litigios y contenciosos que el Grupo mantenía en curso al cierre del ejercicio anterior, no habiendo registrado en consecuencia, importes significativos en los estados financieros del Grupo en este periodo.

En el primer semestre de 2024 se ha mantenido latente el conflicto armado entre Ucrania y Rusia. Dicho conflicto hace que nos mantengamos ante un escenario incierto que, incluyendo una duración indeterminada, da lugar a la imposición de sanciones internacionales y particularmente europeas a Rusia, la alteración del comercio internacional en la zona y la constante incertidumbre sobre la evolución del suministro y precio del gas en Europa.

Al mismo tiempo ha perdurado el conflicto armado entre Israel y Palestina en la franja de Gaza, manteniéndose las tensiones geopolíticas y socioeconómicas en la región. Sin impacto, hasta la fecha, en la operativa del Grupo.

Finalmente, no ha habido avances en la relación bilateral entre España y Argelia, manteniéndose la tensión geopolítica existente en periodos anteriores, no observándose una mejora de las relaciones comerciales entre ambos países y perdurando el bloqueo del comercio de productos españoles con dicho país.

### **HECHOS POSTERIORES**

No se tiene conocimiento de que se hayan producido hechos posteriores adicionales significativos correspondientes al periodo informado a la fecha de emisión del presente Informe.

### **PERSPECTIVAS**

El Grupo ha alcanzado unos buenos resultados en el primer semestre del año, mejorándolos significativamente en comparación con el año 2023, que confirman las expectativas anunciadas en el informe trimestral precedente.

En el tercer trimestre, el Grupo espera mantener la senda de crecimiento mostrada en los seis primeros meses del ejercicio, todo ello a pesar de las fluctuaciones en el precio de la energía y de las materias primas y la inestabilidad persistente en el entorno geopolítico.

El Grupo ratifica sus objetivos para el 2024, consolidando de esta forma la tendencia de crecimiento mostrada lo largo del ejercicio, siempre que la volatilidad de la demanda y el entorno macroeconómico y geopolítico no sufra mayor deterioro. En el segundo semestre del ejercicio, el Grupo dará continuidad al programa de inversiones trianual iniciado en este ejercicio que contempla mejoras tecnológicas y logísticas.



**miquel y costas & miquel, s.a.**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS  
FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**1ER SEMESTRE 2024**

## **V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Conforme a las Instrucciones para la cumplimentación del modelo general del Informe financiero semestral de la C.N.M.V en relación a las Notas explicativas a los Estados financieros intermedios del capítulo V y al apartado 16 de la NIC 34 en vigor, se describen seguidamente los sucesos y transacciones, atendiendo al principio de importancia relativa, producidos desde la fecha del último informe anual, que resultan relevantes para comprender los cambios en la situación financiera, el rendimiento de la empresa o los cambios significativos en las cantidades y la comparabilidad con los estados financieros anuales.

### **1. BASES DE PRESENTACIÓN.**

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados incluidos en el primer semestre del 2024, que han sido revisados y aprobados por los Administradores, se han obtenido a partir de los registros contables de la Sociedad matriz y de sus sociedades dependientes y han sido preparados de acuerdo con lo establecido en Norma Internacional de Contabilidad nº 34 (NIC 34) "Información Financiera Intermedia", y con los principios contenidos en las normas contables modificadas con entrada en vigor en fecha 1 de enero de 2024.

Estos Estados Financieros Intermedios Consolidados están expresados, salvo indicación en contrario, en miles de euros. El euro es la moneda funcional y de presentación del Grupo.

Las políticas, principios y métodos contables utilizados por la Dirección del Grupo en la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Consolidados e incluidos en este Informe Financiero Semestral no difieren significativamente de los utilizados en la preparación de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 y la modificación de normas contables aplicadas no ha tenido un impacto significativo.

No obstante, el presente Informe Financiero Semestral no incluye la información y el desglose exigidos en las Cuentas Anuales Consolidadas, encontrándose estos expuestos y disponibles en las citadas Cuentas.

### **2. ESTACIONALIDAD.**

Las principales actividades llevadas a cabo por la Sociedad matriz y sus sociedades dependientes no tienen carácter estacional ni existen ciclos dentro del ejercicio económico anual que afecten significativamente al patrimonio, resultado y situación financiera de la Sociedad matriz y sus sociedades dependientes.

### **3. PARTIDAS NO USUALES.**

Durante el primer semestre de 2024 no han existido partidas no usuales que afecten significativamente a los activos, pasivos, patrimonio neto, ganancia neta o flujos de efectivo del Grupo.

En particular:

- No se ha realizado ningún ajuste significativo de las existencias hasta su valor neto realizable después de aplicar los criterios de valoración estándar del Grupo.
- Respecto a las adquisiciones y disposiciones significativas de elementos de propiedades, planta y equipo han sido debidamente recogidos en los EEEF e informaciones anexas. De entre las primeras cabe destacar las inversiones realizadas en las nuevas oficinas y laboratorios de la sociedad Celulosa de Levante por valor de 1,9 millones de euros, el desarrollo del plan de actuaciones contra incendios en varios Centros por 1,8 millones de euros y el inicio de los proyectos de segunda fase de la reforma de una de las máquinas de MB por 1,3 millones de euros, del nuevo sistema de recuperación de productos químicos en Celulosa de Levante por 0,9 millones de euros y de las nuevas instalaciones logísticas en La Barquera por 0,7 millones de euros.
- Ha tenido lugar el cobro vinculado al cierre favorable del litigio que la Sociedad matriz mantenía con su antiguo distribuidor para el mercado italiano por valor de 0,5 millones de euros. No han tenido lugar pagos significativos vinculados a litigios.
- No ha sido preciso realizar correcciones significativas de errores de ejercicios anteriores.
- En relación con la filial del Grupo ubicada en Argentina, se ha procedido a realizar los ajustes correspondientes por inflación en la información financiera, en aplicación de la NIC 29 como consecuencia de la consideración de la economía argentina como hiperinflacionaria. El impacto a nivel de beneficio antes de impuestos en este primer semestre del año ha ascendido a 0,5 millones de euros.

#### **4. ESTIMACIONES CONTABLES.**

No se han llevado a cabo cambios con efectos significativos en los criterios aplicados en las estimaciones contables de partidas de periodos contables intermedios anteriores dentro del mismo periodo contable ni en las estimaciones de los importes presentados para periodos contables anteriores.

#### **5. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA O DEL CAPITAL DE LA EMPRESA.**

En el primer semestre de 2024, la Sociedad, haciendo uso de la autorización para la compra derivativa de sus propias acciones otorgada por la Junta General de Accionistas de 22 de junio de 2021, en el marco del Programa de recompra de acciones informado a la CNMV con fecha 30 de noviembre de 2023 y de las operaciones excepcionales que han sido oportunamente comunicadas, ha adquirido en bolsa 129.199 acciones que representan el 0,32% del capital social. (135.930 en el primer semestre de 2023, que representaban el 0,34% del capital social).

Cabe señalar, que el plan de opciones sobre acciones 2016 en vigor se encuentra en su fase de ejercicio desde febrero de 2022 y que han sido ejercitadas 255.219

opciones en el primer semestre de 2024 (equivalente a la entrega de 35.125 acciones de la Sociedad matriz)

## **6. DIVIDENDOS PAGADOS.**

Los dividendos pagados durante el primer semestre de 2024 han ascendido a 4,4 millones euros (4,3 millones de euros durante el primer semestre de 2023), lo que ha supuesto un DPA nominal de 0,110 euros por acción (comparable con 0,108 euros en el primer semestre de 2023) y un DPA efectivo de 0,115 euros por acción (comparable con 0,112 euros por acción durante el primer semestre de 2023) tras la atribución de los derechos económicos de las acciones en autocartera en aplicación de lo dispuesto en el Artículo 148 de la LSC.

## **7. INFORMACIÓN SEGMENTADA.**

Los criterios de identificación de los segmentos de explotación están basados en la información de gestión elaborada para la toma de decisiones que, a su vez, está basada en la estructura organizativa del Grupo. Dicha estructura organizativa consiste en tres líneas de negocio desde las que se establecen las políticas generales y que son las siguientes:

- Industria del tabaco
- Productos industriales
- Otros

La información financiera por segmentos de explotación presentada para junio de 2024 es comparable con la de junio de 2023 en términos clasificatorios y está detallada en el capítulo IV "Información Financiera seleccionada", apartado 11.

## **8. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS.**

En relación al apartado IV-13 del Informe Semestral, se indica que las remuneraciones de los Consejeros (casillas 2310 a 2320) y las de los Directivos (casilla 2325), incorporan el importe de las retribuciones devengadas en el periodo.

## **9. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERIODO CONTABLE INTERMEDIO.**

No se tiene conocimiento de que se hayan producido hechos posteriores adicionales significativos a la fecha de emisión del presente Informe que no hayan sido mencionados en el informe de gestión.

## **10. VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN.**

No se han producido variaciones en el perímetro de consolidación en primer semestre del 2024.

## **11. CAMBIOS EN ACTIVOS O PASIVOS DE CARÁCTER CONTINGENTE.**

No se han producido cambios en los activos o pasivos de carácter contingente que puedan tener un efecto significativo en el patrimonio, el resultado o la situación financiera del Grupo que no hayan sido recogidos en el Informe semestral.

## 12. USO DE MEDIDAS ALTERNATIVAS DEL RENDIMIENTO (MARs).

La Sociedad ha procedido en cumplimiento a las directrices del ESMA sobre las MAR (APM) (ESMA/2015/1415 es de octubre 2015) a:

- Revelar las definiciones de cada MAR.
- Facilitar información comparativa para cada MAR presentada, manteniendo la coherencia de las definiciones y cálculos de las MARs a lo largo del tiempo.

El desglose de todas las MARs incluyendo su denominación, definición y uso es el siguiente:

DENOMINACIÓN	DEFINICIÓN	USO
Activos fijos netos (no corrientes)	Inmovilizado Material neto Inmovilizado Intangible neto	Información sobre el saldo contable de estos activos incluyendo las inversiones realizadas
NOF	Existencias (+) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (+)  Otros activos corrientes (+) (Provisiones corrientes incluyendo provisión por derechos de Co2) (-) (Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar) (-) (Otros pasivos corrientes) (-)	Para analizar la necesidad de fondos operativos de la actividad corriente
Otros Activos/(Pasivos) No Corrientes Netos	Activos por impuestos diferidos (+) Otros activos no corrientes (+) (Otros pasivos no corrientes) (-) (Pasivos por impuestos diferidos) (-) (subvenciones) (-) (Provisiones no corrientes) (-)	Resultado de la compensación de las partidas corrientes de balance que complementan el capital empleado
Patrimonio Neto	Fondos Propios (+) Ajustes por cambio de valor (+) / (-) Otras partidas de fuentes ajenas (+)	Información para explicar la financiación del patrimonio neto empleado
Posición financiera neta total	(Endeudamiento financiero L.P) (-) (Endeudamiento financiero C.P) (-) Efectivo e inversiones financieras (+) Inversiones financieras L.P (+)	Determinación de la posición financiera neta del Grupo
EBITDA	Beneficio/(Pérdida) de explotación (+) Dotación a la amortización y depreciación (+)	Para analizar la capacidad de la empresa para generar beneficio considerando exclusivamente su actividad productiva.
CFD	Beneficio/(pérdida) después de impuestos (+) Dotación a la amortización (+)	Para conocer la capacidad operativa de la empresa para generar liquidez.

## VI. INFORME ESPECIAL DEL AUDITOR

En cumplimiento con lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre, artículo 14.1, se hace constar que el Informe financiero Semestral no ha sido auditado ni revisado por los auditores de cuentas.